UNIVERZITA KARLOVA

F a k u l t a s o c iá l n íc h v ě d

In s t i t u t p o l i t o l o g i c k ý c h s t u d ií

D ip l o m o v á p r á c e

V l iv v o l e b n íc h s y s t é m ů n a s t r a n ic k é

s y s t é m y . S r o v n á n í p o l s k é h o , s l o v e n s k é h o ,

NĚMECKÉHO A RAKOUSKÉHO PŘÍPADU.

a u t o r : M a r e k N e m e t h

v e d o u c í p r á c e : P r o f . D r . M ir o sl a v N o v á k

P r a h a 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a vyznačil v ní

veškeré použité zdroje informací.

V Praze, 16. ledna 2007

ĚéÁ... .

Marek Nemeth

2

Děkuji panu Prof. Dr. Miroslavu Novákovi za metodické vedení

mé diplomové práce a zejména za poskytnuté konzultace rady a

cenné připomínky při jejím zpracování.

3

Obsah

O bsah....................................................................................................................................... 4
Úvod......................................................................................................................................... 6
Obecná část............................................................................................................................. 9

Kapitola 1 - Volby a volební systémy............................................................................. 9
1.1 Co jsou to volby...................................................................................................... 9
1.2 Volební právo......................................................................................................... 10
1.3 Volební systémy většinové, poměrné a polopom ěm é..................................... 11
1.3.3 Polopoměmé volební systémy......................................................................... 19

Kapitola 2 - Co je to politická strana a jaké rozlišujeme typologie stranických
systém ů............................................................................................................................. 22
2.1 Definice politické strany.........................................................................................22
2.2 Systém politických stran.........................................................................................26
Kapitola 3 - Vliv volebních systémů na systém politických stran............................ 31

Zvláštní část.......................................................................................................................... 35
Kapitola 4 - deskripce volebních systémů v Polsku, Slovensku, Německu a
Rakousku............................................................................................................................35

Polský případ - volby do Sejmu............................................................................... 35
Slovenský případ - volby do Národní rady Slovenskej republiky.....................36
Německý případ - volby do Spolkového sněmu (Bundestagu).......................... 37
Rakouský případ - volby do Národní rady (Nationalrat).................................... 39

Kapitola 5 - deskripce současných stranických systémů v Polsku, Slovensku,
Německu a Rakousku..................................................................................................... 42

Polský stranický systém..............................................................................................42
Slovenský stranický systém ......................................................................................47
Německý stranický systém .......................................................................................51
Rakouský stranický systém.......................................................................................54

Kapitola 6 - Indexy měřící vlastnosti stranického systému v Polsku, Slovensku,
Německu a Rakousku (index deformace, index Loosemore - Hanby a index
agregace) podle výsledků posledních vo leb .................................................................58

Index deformace (1)......................................................................................................58
Index proporcionality - Loosemore - Hanby (D )................................................... 60
Index agregace (A).......................................................................................................63

Kapitola 7 - Polsko, vliv volebních systémů na systém politických stran............ 65
7.1 Volební systém do Sejmu v roce 2005 ............................................................ 65

7.2 Základní principy výzkumu..................................................................................... 65
7.3 Metoda volebního dělitele v roce 2005 (D'Hondt, Imperiáli, Saint Laguě) 67
7.4 Metoda volebního čísla v roce 2005 (Hareova, Hagenbach-Bischoffova).. 72

Kapitola 8 - Slovensko, vliv volebních systémů na systém politických stran......76
8.1 Volební systém do Národní rady Slovenskej republiky v roce 2006...........76
8.2 Základní principy výzkumu............................................................................... 76
8.3 Metoda volebního dělitele v roce 2006 (D'Hondt, Imperiáli, Saint Laguě) 77
8.4. Metoda volebního čísla v roce 2006 (Hareoova).............................................78

Kapitola 9 - Německo, vliv volebních systémů na systém politických stran........79
9.1 Volební systém do Bundestagu v roce 2005......................................................79
9.2 Základní principy výzkumu................................................................................. 81
9.3 Metoda volebního dělitele v roce 2005 (D'Hondt, Imperiáli, Saint Laguě) 82

4

9.4 Metoda volebního čísla v roce 2005 (Hareoova a Hagenbach-Bischoffova)
........................................................................................................................................ 85

Kapitola 10 - Rakousko, vliv volebních systémů na systém politických stran.... 87
10.1 Volební systém do Nationalrat v roce 2006................................................... 87
10.2 Základní principy výzkumu...............................................................................87
10.3 Metoda volebního dělitele v roce 2006 (D'Hondt, Imperiáli, Saint Lague)
89
10.4 Metoda volebního čísla v roce 2006 (Hareoova a Hagenbach-Bischoffova)
91

Zhodnocení a závěry provedeného výzkum u................................................................... 93
Polský případ.................................................................................................................... 93
Slovenský případ...............................................................................................................94
Německý případ................................................................................................................95
Rakouský případ...............................................................................................................96

Resumé....................................................................................................................................99
V jazyce českém ...............................................................................................................99
V jazyce anglickém.........................................................................................................100
Seznam pramenů a literatury.........................................................................................101
Literatura...........................................................................................................................101

Knižní............................................................................................................................101
Časopisecká................................................................................................................. 102

Studie................................................................................................................................102
Ostatní informační zdroje..............................................................................................102

Internetové zdroje.......................................................................................................102
Seznam obrázků...................................................................................................................104
Seznam tabulek....................................................................................................................104
Seznam příloh......................................................................................................................107

5

Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral téma „ Vliv volebních systémů na

stranické systémy. Srovnání polského, slovenského, německého a rakouského

případu“. Diplomová práce navazuje metodologicky i obsahově na mou bakalářskou

práci z června 2004, jejímž předmětem bylo objasnit specifika a vliv unikátního

maďarského volebního systému na systém politických stran. Pro svou diplomovou

práci jsem si vybral téma podstatně širší tak, aby plně odpovídalo významu

diplomové práce.

Cílem mé práce je analyzovat jednotlivé volební systémy do dolních komor

výše uvedených států (Sejm, Národní rada Slovenskej republiky, Bundestag,

Bundesrat) v posledních volbách a jejich vliv na systém politických stran na

parlamentní úrovni. Pokusím se zjistit, jak by se tento stranický systém změnil,

pokud by na něj byly aplikovány jiné volební metody poměrného zastoupení s tím,

že velikost volebních obvodů zůstane zachována (Polsko 41 volebních obvodů,

Slovensko jeden volební obvod, Německo 16 volebních obvodů, Rakousko 9

volebních obvodů). Ve své práci budu v jednotlivých případech aplikovat klasický

systém poměrného zastoupení, a to systém kandidátních listin s použitím volebních

formulí metody volebního čísla (Hareova formule, Hagenbach-Bischoffova) s tím, že

zbytek mandátů přerozdělím podle metody nej většího zbytku a dále metody

volebního dělitele (D'Hondtova a její modifikace Imperiáli, Saint-Laguě). Dále ve

své práce objasním specifika vlivu jednotlivých volebních systémů v konkrétním

státě na tamějších systém politických stran a pokusím se zodpovědět otázku, jaké

možné vazby existují mezi volebními a stranickými systémy. Z tohoto důvodu jsem

rozdělil svou práci na tři základní části: obecnou část, zvláštní část a závěrečné

zhodnocení výsledků práce.

V obecné části objasním zejména terminologii stranických a volebních

systémů a jejich význam pro soudobou politologii. Dále předložím obecné modely

jednotlivých volebních a stranických systémů, provedu doktrinální definice

základních pojmů (volební systém, politická strana, typologie stranických systémů
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etc.), se kterými budu posléze pracovat ve zvláštní části. Za tímto účelem jsem

využíval jako informační zdroje především knihy. Jedná se zejména o knihu Michala

Klímy: Volby a politické strany v moderních demokraciích, a dále zejména knihu

Miroslava Nováka: Systémy politických stran. Mnoho důležitých informací mi

poskytl i sborník autorů Miroslava Nováka a Tomáše Lebedy: Volební a stranické

systémy: ČR v mezinárodním srovnání nebo nově vydaná kniha Michala Kubáta

(eds): Politické a ústavní systémy zemí středovýchodní Evropy a další knihy uvedené

v použité literatuře. Jako informační zdroj pro obecnou část bych rád dále uvedl

články Karla Šimky uvedené na internetovém portálu http://www.iuristic.cz nebo

článek Roberta Waltera: Jak se volí v Rakousku uveřejněný v Politologickém

časopise a dále pak literaturu dostupnou na internetových stránkách Mezinárodního

politologického ústavu Masarykovy univerzity Brno.

Jádrem mé práce bude ale zvláštní část, ve které provedu vlastní výzkum. Po


[…]


- jaké strany vytvořily vládní koalice

výpočet indexů proporcionality (Raeův index), fragmentace a efektního počtu stran
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C) V l a s t n í v ý z k u m v o l e b n íc h s y s t é m ů

aplikace metod volebního čísla a metod volebního dělitele na výsledky voleb do slovenské

Národní rady v jednotlivých volebních letech

aplikace metod volebního čísla a metod volebního dělitele na výsledky voleb do polského

Sejmu v jednotlivých volebních letech

aplikace metod volebního čísla a metod volebního dělitele na výsledky voleb do

německého Bundestagu v jednotlivých volebních letech

aplikace metod volebního čísla a metod volebního dělitele na výsledky voleb do

rakouského Bundesratu v jednotlivých volebních letech

Při dodržení těchto zásad :

zachování velikosti volebních obvodů, tak jak je určena v daném státě (tj. pevně nebo na

základě republikového mandátového čísla)

v případě Německa neaplikování jednomandátových obvodů nýbrž výpočet mandátů

pouze v rámci zemských kandidátních listin na úrovni jednotlivých spolkových zemí

v případě Rakouska výpočet mandátů na úrovni jednotlivých spolkových zemí v rámci

systému zemských kandidátních listin (bez přihlédnutí k 3. skrutiniu)

- rozdělení zbytkových mandátů metodou největšího zbytku

D ) J a k é b y b y l y v ý s l e d k y v o l e b a j a k ý s t r a n ic k ý s y s t é m m o h l p o t e n c iá l n ě

VZNIKNOUT V JEDNOTLIVÝCH ZEMÍCH :

- užitím metody volebního čísla

metoda Hareova, metoda Hagenbach-Bischoff

- užitím metody volebního dělitele

klasická D'Hondtova metoda a její modifikace

(Imperialiho, Saint-Laguěrova, dánská)
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3. ZÁVĚR

Zhodnocení a shrnutí dosažených poznatků. Pokusím se zodpovědět zejména tyto otázky :

1. Jaká volební metoda (volební formule) se nejvíce výsledkově blíží platným volebním

metodám v jednotlivých zkoumaných zemích?

2. Jak by se pravděpodobně změnil systém politických stran, kdyby byla používána jiná

volební metoda (formule)?

4. In f o r m a č n í z d r o je

a) základní obecná literatura - monotematická, neperiodická

KREJČÍ, O., Kniha o volbách, Victoria Publishing 1994

DVOŘÁKOVÁ, V., KUNC, J., O přechodech k demokracii. Slon, Praha 1994

KLÍMA, M., Volby a politické strany v moderních demokraciích, Radix, Praha 1998

SARTORI, G., Teória demokracie, Archa, Bratislava 1993

SARTORI, G., Srovnávací ústavní inženýrství, Slon, Praha 1991

NOVÁK, M., Systémy politických stran, Slon, Praha 1997

CABADA, L., VODIČKA, K.: Politický systém České republiky, Praha 2003

CABADA, L.; ŽENÍŠEK, M., Smíšené volební systémy, Aleš Čeněk, Plzeň 2003

KLOKOČKA, V., Ústavní systémy evropských států, Linde, Praha 1996
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LIJPHART, A., Patterns of Democracy, Yale University Press, New Haven 1999

FIALA, P.; HOLZER, J.; STRMISKA, M. a kol., Politické strany ve střední a východní

Evropě, Bmo 2003

NOVÁK, M.; LEBEDA, T., (eds.), Volební a stranické systémy. ČR v mezinárodním

srovnání. Dobrá Voda u Pelhřimova: Aleš Čeněk, 2004

HLOUŠEK, V.; SYCHRA, Z, (eds.), Rakousko v evropské a středoevropské politice. Bmo:

Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity v Bmě, 2004

KUBÁT, M., Politické a ústavní systémy zemí středovýchodní Evropy. Praha: Eurolex

Bohemia s. r. o., 2004, 432 stran, ISBN 80-86432-90-4

PASZKIEWICZ, K., Partie i koalicje polityczne III Rzeczypospolitej, Wydawnictwo

Uniweritetu Wroclawskiego, Wroclaw, 2000

SONTHEIMER, K.; BLEEK, W., Grundziige des politischen Systems der Bundesrepublik

Deutschland, 9. Aufgabe, Munchen, 1997

c) základní obecná periodická literatura

P o l it o l o g ic k ý č a s o p is

S t ř e d o e v r o p s k é p o l it ic k é s t u d ie

C e v r o r e v u e

d) další informační zdroje

internetové odkazy :

h t t p ://w w w .c e p s r .c z - S t ř e d o e v r o p s k é p o l it ic k é s t u d ie

h t t p ://w w w .e l e c t io n s .c o m - s e r v is v o l e b n íc h v ý s l e d k ů

h t t p ://WWW.ELECTIONWORLD.ORG - VÝSLEDKY VOLEB v RŮZNÝCH ZEMÍCH SVĚTA

h t t p ://w w w . e l e c t io n .d e - VÝSLEDKY VOLEB v NĚMECKU
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h t t p ://w w w .p a r l ia m e n t .g v .a t / - BUNDESRAT v r a s k o u s k u

h t t p : //w w w .n r s r .s k / -NÁRODNÁ RADA s l o v e n s k e j r e p u b l ik y

h t t p : //w w w .a n g e l f i r e .c o m / m a / m a x c r c / e l e c t io n s .h t m l - p ř e h l e d v o l e b n íc h v ý s l e d k ů

v e SVĚTĚ A VOLEBNÍ KALENDÁŘ

h t t p ://w w w .p a r t ie s - a n d - e l e c t io n s .d e / - s t r a n y a VOLBY V EVROPĚ

V Praze 26.9. 2005

Konzultant práce : Prof. Dr. Miroslav Novák

Souhlasím tímto s vedením této práce.

Prof. Dr. Miroslav Novák
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