Posudek oponenta na diplomovou práci Marka Nemetha

Vliv volebních systémů na stranické systémy. Srovnání polského, slovenského, německého a rakouského případu.

Předložená diplomová práce si klade za cíl analyzovat vliv volebních systémů na stranické systémy ve čtyřech středoevropských zemích: Německu, Rakousku, Slovensku a Polsku. Pomocí modelování výsledků voleb se snaží zjistit, jak by se stranický systém proměnil, byla-li by ve volebním systému změněna jedna z jeho klíčových proměnných a to volební formule.

Téma práce bylo možné uchopit různými způsoby. Autor zvolil takovou cestu, která mu nepochybně přinesla příjemný pocit z objevování, to čemu říkám „dobrodružství politicko-vědního výzkumu“ a sám tak dobře znám. Trochu však přitom zapomněl, že se začal ubírat malinko někam jinam než měl v práci původně vytyčeno. Samotný výzkum totiž více akcentoval otázku „jaký dopad na stranický systém by měly případné změny ve volebním systému“ (konkrétně změny volebních formulí), než aby naplňoval původní záměr zkoumat vliv stávajících volebních systémů na příslušné stranické systémy. Modelování výsledků by samozřejmě bylo pochopitelné a smysluplné i u původní otázky, avšak spíše jako hledání referenčního bodu, například ideálně proporčního výsledku. Od takového referenčního bodu by bylo možné odvodit vliv stávajícího systému. Tento přístup však autor nezvolil. Musel by při nejmenší pracovat i s počtem (velikostí) volebních obvodů a závěry by musel jinak interpretovat. Přestože autor nevyužil této možnosti, neznamená to, že by jeho přístup nebyl zajímavý a postrádal smyslu. Práci jsem si přečetl s chutí a jeví se mi jako přínosná, byť by se z tématu dalo vytěžit trochu více.

Práce je napsána velmi systematicky, její členění je přehledné a smysluplné. Jazyk je kultivovaný a čtivý. Autor prokázal jak znalost problematiky, tak schopnost tvůrčí analytické práce. A to cením asi nejvíce. Přesto bych měl několik připomínek. Autor používá z naprosté většiny domácí českojazyčnou literaturu. Větší využití zahraniční literatury by přispělo zejména úvodní obecné části. Z ní je naprosto zřejmé patrné z jakých zdrojů autor čerpal a nepřináší nic, co by v českém prostředí nebylo dobře známo. Největší deficit úvodní obecné části spatřuji v poměrně stručné kapitole 3, která by měla být stěžejním teoretickým východiskem pro analytickou část práce a přitom je poměrně povrchní. Ani zdaleka nepokrývá to, co bylo k dané problematice česky napsáno (Novák, Fiala, Strmiska,...), natož aby těžila ze zahraničních prací a šla hlouběji. Autor se naopak poměrně zbytečně rozepisuje o tématech, které s jeho analýzou příliš nesouvisejí a v nichž díky jejich stručnosti také nemůže proniknout nijak do hloubky (kapitoly: Co jsou to volby, Volební právo). V obecné

části jsem občas postrádal více odkazů na literaturu. Autor jimi šetří i tam, kde je zcela zjevně patrné, z jakých prací vycházel. Poslední obsahová výtka se týká závěrů vyřčených na základě modelových výpočtů. Autor příliš nezdůrazňuje, že se jedná pouze o matematický přepočet, který neumí zohlednit další externí vlivy, které by při případné změně volebního systému mohly na výslednou podobu stranického systému spolupůsobit. Na druhé straně změna volební formule (se kterou autor pracuje) není zásahem až tak dramatickým, který by nutně musel ve všech případech vyvolat změnu ve strategii stran, či dokonce ve strategii voličů atp.

Po formální stránce lze práci vytknout jen několik drobností. Autor místy používá nestandardní pojmy. Analytickou část práce, která tvoří její jádro a zabírá nejvíce prostoru nazývá „Zvláštní část“. Nevím čím je zvláštní, autor ji ne příliš šťastně pojmenoval. A poslední maličkost: Dvě práce Tomáše Lebedy citované jako „studie“, jsou ve skutečnosti články ze Sociologického časopisu. Přestože je měl autor v podobě separátů, neznamená to, že nejde o článek v odborném časopise, zvláště když veškeré údaje nutné pro správnou citaci jsou dostupné v hlavičce a patičce separátu.

Přes vyřčené výtky rozhodně nepovažuji práci za špatnou. Jedná se o nepochybně originální a analyticky cenný text. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

V Kladně 2.2.2007

PhDr. Tomáš Lebeda, Ph.D.